ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 377 de 2021

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

REQUER SEJA CRIADO O PROJETO “O ESCRITOR

NA SALA DE AULA”.

O vereador subscrito, objetivando colaborar com a área da educação de Quirinópolis,

vêm por meio deste, nos termos do artigo 238 do Regimento Interno deste Parlamento, requerer

de Vossa Excelência, que após requerimento aprovado, encaminhe ofício ao Prefeito Anderson de

Paula Silva, com cópia para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer

SOLICITANDO A CRIAÇÃO DO PROJETO “O ESCRITOR NA SALA DE AULA”. Projeto este a

ser implantado nas séries do quinto ao nono ano da segunda fase do ensino fundamental

municipal.

A princípio os alunos serão estimulados a ler e a desenvolver a escrita sendo

encorajados a tornarem-se autores de textos literários e não literários, escrevendo para a escola e

para além dela. Colocando inclusive a criatividade aguçada que a idade lhes proporciona no papel

e adentrar ao mundo do faz de conta recebendo preparo e incentivo em sala de aula, chegando

ao fim do ano letivo com um livro de própria autoria em mãos.

Além disso a escola dá espaço a novas técnicas de aprendizado. É ir além do aprender

para fazer provas. Semear a paixão pelas palavras. Aprender para criar ali grandes pensadores

que estarão a princípio encarando um desafio e testando suas habilidades, mas a longo prazo

criando amor pela leitura e escrita.

Com a certeza de que o nosso município tem condições de viabilizar o referido projeto

incentivando de forma correta nossas crianças e adolescentes, teremos a certeza de que futuros

escritores possuiremos como orgulho desta cidade.

Por ser uma solicitação focada na base do desenvolvimento desta cidade, que é a

Educação é que torço pela unânime aprovação dos pares.

Nestes termos peço e espero deferimento.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 10 de dezembro de 2021.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2355